
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 136 DEL 27-10-2021

OGGETTO:
D.A. n. 124/GAB del 07/11/2018 - Approvazione schemi di convenzione per il
sostegno economico alle rette di ricovero nelle case di accoglienza per donne sole o
con figli minori o diversamente abili vittime di violenza nelle case di accoglienza.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 18:10 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 142 DEL 26-10-2021

Ufficio: UFFICIO ASSISTENZA

OGGETTO: D.A. n. 124/GAB del 07/11/2018 - Approvazione schemi di convenzione per il
sostegno economico alle rette di ricovero nelle case di accoglienza per donne sole o
con figli minori o diversamente abili vittime di violenza nelle case di accoglienza.

Premesso che
l’art. 16 della legge regionale n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana-
per il biennio 2018-2020” integra l’art. 8 della l. r. n. 3/2012 (Norme per il contrasto e la prevenzione
della violenza di genere) con il comma 5 bis che prevede: “Per il sostegno economico alle rette di
ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili, vittime di violenza nelle case di
accoglienza, l’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro è autorizzato a
stipulare apposite convenzioni con i comuni e con i liberi Consorzi comunali”;

con Decreto Assessoriale n. 124/GAB del 07/11/2018 sono stati approvati gli schemi di-
convenzione da stipularsi tra l’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro
e i Comuni richiedenti il predetto sostegno economico(Allegato A) e tra i Comuni e gli enti gestori di
strutture di accoglienza ad indirizzo segreto, iscritte all’albo regionale ai sensi dell’art. 26 della legge
regionale  n. 22/1986, tipologia “Casa di accoglienza ad indirizzo segreto” e “Struttura di ospitalità in
emergenza” per donne vittime di violenza e loro figli minori e disabili a carico (Allegato B);

nei confronti delle donne vittime di violenza e dei loro figli minori e/o disabili per vari motivi di-
sicurezza e privacy non è ipotizzabile una permanenza nel contesto familiare di appartenenza, nè
l'attivazione di altre forme di intervento altrettanto idonee;

Considerato che l'Amministrazione comunale intende assicurare una dignitosa condizione di vita
all'interno di strutture che assicurino una convivenza di tipo familiare e, al tempo stesso, il sostegno
per l'individuazione e il superamento delle difficoltà che hanno determinato la necessità di
accoglienza in idonee strutture;

Preso atto che al fine di accedere al contributo regionale per il sostegno economico alle rette di
ricovero occorre stipulare le convenzioni menzionate in premessa;

Ritenuto dovere approvare gli schemi di convenzione di cui al D.A. n. 124/GAB del 07/11/2018
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

                                                             PROPONE

       Per i motivi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

2



di approvare gli schemi di convenzione allegati alla presente (All. A e All. B), predisposti ed1)
approvati dall’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro con D.A. n.
124/GAB del 07/11/2018;

autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione (All. A) con l’Assessorato regionale della2)
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro;

3



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 26-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 26-10-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

4



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.
Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;
VISTA la L. R. 44/91;
Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A
.
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Sindaco
5



F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27-10-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 28-10-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


